辽宁省创业带头人管理办法

总则

第一条  为加大对创业带头人的培养力度，加强创业带头人管理，全面落实各项扶持政策，进一步发挥创业带动就业的倍增效应，根据《国务院办公厅关于转发人力资源社会保障部等部门关于促进以创业带动就业工作指导意见的通知》（国办发〔2008〕111号）、《辽宁省人民政府办公厅转发省劳动保障厅等部门关于做好促进创业带动就业工作实施意见的通知》（辽政办发[2008]83号）和《辽宁省人民政府关于进一步做好新形势下就业创业工作的实施意见》（辽政发[2015]17号）要求，制定本办法。

第二条  创业带头人指在本省境内通过自主创业实现自身就业并吸纳一定数量符合政策规定的各类人员实现就业的劳动者。

第三条  创业带头人创办的经营实体指在辽宁省内注册设立的由各类劳动者自主创办，实现自身就业并吸纳一定数量符合政策规定的各类人员实现就业的实体。经营实体的类型包括：个体工商户、民办非企业单位、农村合作组织和除公有制企业外的各类经营实体。

第二章  认定条件

第四条  创业带头人的认定条件：

（一）法定劳动年龄范围内的各类劳动者。

（二）拥护党和国家的路线、方针、政策，遵纪守法、按章纳税，热心公益事业，有较强的社会责任感，没有违法违规行为，年度内未发生重大安全责任事故。
（三）创业者领取《营业执照》，吸纳就业3人以上（含3人）。

（四）创业带头人所在市级认定部门规定的其它认定条件。
第五条 创业带头人创办的经营实体申请享受社保补贴政策时，经营实体成立日期必须自申请创业带头人社会保险补贴政策之日起向前追溯5年内；创业带头人创办的经营实体要与招用的就业人员签订一年以上的劳动合同，按时足额发放工资并按规定缴纳社会保险，严格执行劳动保障法律法规。

第三章  认定程序

第六条  创业带头人的认定程序：

（一）符合条件的创业带头人向经营实体所在地街道（乡镇）劳动保障工作机构提出申请，填写《辽宁省创业带头人审批表》，并提供以下资料（原件、复印件）：

1、经营实体营业执照副本；

2、经营实体法定代表人（负责人）身份证、《就业创业证》或《就业失业登记证》及符合各市认定创业带头人的人员类别证明;

3、经营实体职工名册（经营实体盖章）、经营实体招用就业人员的身份证、《就业创业证》、劳动合同书等；

4、创业带头人创办的经营实体申请享受社会保险补贴政策还需提供缴纳社会保险等相关材料；

5、创业带头人所在市级认定部门需要提供的其它相关资料。

（二）街道（乡镇）劳动保障工作机构受理创业带头人申请材料，将符合条件的有关资料报县(区、市)人力资源和社会保障部门。

（三）县(区、市) 人力资源和社会保障部门对申请人情况进行审核，将符合条件的有关资料报市人力资源和社会保障部门。

（四）市人力资源和社会保障部门对申请人进行审核批准。

第四章  管理考核

第七条  创业带头人管理由各级公共就业（人才）服务机构负责实施。对认定的创业带头人实行实名制登记，并向社会公布。建立动态管理考核制度。对创业带头人的认定条件进行年度考核，对考核不合格的，取消其创业带头人资格。

    第八条  街道（乡镇）劳动保障工作机构负责辖区内创业带头人培养工作，受理创业带头人申请材料，留存相关材料复印件，并对其真实性负责，建立创业带头人管理信息台账；县(区、市)公共就业（人才）服务机构负责创业带头人申请材料的审核、经营实体实地勘验，并建立和录入创业带头人数据信息库，做好辖区统计分析工作；市级公共就业（人才）服务机构负责创业带头人的审核认定，按要求上报创业带头人数据信息，进行市级统计分析，落实创业带头人扶持政策。省级公共就业（人才）服务机构建立全省统一的创业带头人数据信息库，做好数据分析上报工作。
第九条  市人力资源和社会保障部门对认定的创业带头人可以发放认定证书或牌匾，被认定为创业带头人的劳动者可按规定享受创业培训等相关扶持政策，创业带头人创办的经营实体可按规定享受社会保险补贴等扶持政策。

第十条  鼓励各市依靠网络信息化技术，建立网上服务平台，开展创业带头人服务工作。

第五章  附则

第十一条  市人力资源和社会保障局依据本办法制定相关实施细则

第十二条  本办法由省人力资源和社会保障厅负责解释。

第十三条  本办法自颁布之日起实施。
2
1